Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1586/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal
para a realização da Edição
Gastronômica da Feira do Produtor
na região sul da cidade.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, seja incluído no cronograma da
Feira do Produtor também os bairros da região sul, para que possam receber
este evento que vem crescendo a cada dia em nossa cidade.

Justificativa:

Hoje a Feira do Produtor – Edição Gastronômica é um dos
grandes atrativos semanais em nossa cidade e que vem crescendo a cada dia,
assim como a diversidade de seus produtos e empresas participantes. Esta foi
uma grande iniciativa do ex-prefeito Denis Andia e que juntamente com
pequenos produtores e agricultores da cidade vem crescendo e fortalecendo o
comércio local, levando atrativos aos bairros, atendendo inclusive as regiões
mais periféricas da cidade. Desta forma, vendo todo este desenvolvimento em
volta desta ação e tendo seus serviços melhorados pelo prefeito municipal
Rafael Piovezan, este vereador sugere a inclusão dos bairros da região sul da
cidade também no cronograma desta feira, assim como de toda sua estrutura e
atrativos. É certo dizer que é extremamente interessante trazer o comércio
local para dentro, diversificando os produtos e dar oportunidade para os
comerciantes dos bairros atendidos. Como sugestão e para melhor analise dos
responsáveis, destaco alguns pontos prováveis e com capacidade para receber
tal evento entre os bairros Jd. Sartori, Vista Alegre, Parque do Lago, Santa
Rita, Inocoop, Parque Olaria, Bosque das Árvores e Jardim Eldorado.

  Atualmente, por meio de grupos sociais, amigos e comerciantes dos

bairros, algumas feiras já foram realizadas de modo experimental na Praça
José Alves Vicente, entre as ruas Cariris e Benjamin Wiezel, no bairro Santa
Rita e isso pode ser agregado a Feira do Produtor na região sul, atendendo a
indicação deste vereador.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de junho de 2022.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PYTBGAD8NVFUWA0D
		2022-06-22T10:24:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura